cam significationem intimatum plus moveat, plus delectet, plus honoret, quam si verbis propriis diceretur apertissime. Credo quod ipse animæ motus quandiu rebus adhuc terrenis implicatur, pigrius inflammatur : si vero feratur ad similitudines corporales, et inde referatur ad spiritalia, quæ illis similitudinibus figurantur, ipso quasi transitu vegetatur, et tanquam in facula ignis agitatus accenditur, et ardentiore dilectione rapitur ad quietem.

XXII. Ideoque inter omnia illa decem præcepta solum ibi, quod de sabbato positum est, figurate observandum præcipitur ; quam figuram nos intelligendam, non etiam per otium corporale celebrandam suscepimus. Cum enim sabbato significetur spiritualis requies, de qua dictum est in Psalmo : « Vacate et videte, quoniam ego sum Deus¹ : » et quo vocantur, homines ab ipso Domino dicente ; « Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam : tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requietum animabus vestris² : » cætera tamen ibi præcepta proprie sicut præcepta sunt, sine ulla figurata significatione observamus. Nam et idola non colere manifeste dicimus ; et non accipere in vanum nomen Domini Dei nostri, et honorare patrem et matrem, et non mochari, non occidere, non furari, non falsum testimonium dicere, non concupiscere uxorem proximi, non concupiscere ullam rem proximi³, non figurate aliud prætentant, et mystice aliud significant ; sed sic observantur ut sonant. Observare tamen diem sabbati non ad litteram jubemur, secundum otium ab opere corporali, sicut observant Judæi : et ipsa eorum observatio, quæ ita præcepta est, nisi aliam quamdam spiritalem requiem significet, ridenda judicatur. Unde non inconvenienter intelligimus ad amorem excitan-

¹ Psal. XLV, 11. — ² Matth. XI, 28. — ³ Exod. XX, 3, et Deut. V, 7.

dum, quo ad requiem tendimus, valere omnia quæ figurate in Scripturis dicuntur ; quandoquidem id solum in Decalogo figurate præcipitur, ubi requies commendatur, quæ ubique amat, sed in solo Deo certa et sancta inventur.

XXIII. Dies tamen Dominicus non Judæis, sed Christianis resurrectione Domini declaratus est, et ex illo habere cœpit festivitatem suam. Animæ quippe omnium sanctorum ante resurrectionem corporis sunt quidem in requie, sed in ea non sunt actione, qua corpora recepta vegetantur. Talem quippe actionem significat dies octavus, qui et primus ; quia non aufert illam requiem sed glorificat. Non enim reddit cum corpore difficultas ex corpore, quia nec corruptio. « Oportet enim corruptibile hoc indui incorruptionem, et mortale hoc indui immortalitatem¹. » Quapropter ante resurrectionem Domini, quamvis sanctos patres plenos propheticō spiritu octavi sacramentum nequaquam lateret, quo significatur resurrection : (nam et pro octavo Psalmus inscribitur, et octavo die circumcidebantur infantes, et in Ecclesiaste ad duorum Testamentorum significationem dicitur, « Da illis septem et illis octo² :) reservatum est tamen et occultatum, et solum celebrandum sabbatum traditum est ; quia erat antea requies mortuorum ; resurrectio autem nullius erat, qui resurgens ex mortuis, jam non moreretur, et mors illi ultra non dominaretur, ut postquam facta est talis resurrectio in corpore Domini (ut præiret in capite Ecclesiæ, quod corpus Ecclesiæ speraret in fine) jam etiam dies Dominicus, id est, octavus, qui et primus, inciperet celebrari. Ipsa etiam causa intelligitur, cur observandum Pascha, ubi ovem occidere et comedere jubentur, quod manifestissime passionem Domini præfigurat, non eis ita

¹ Cor. XV, 53. — ² Eccl. XI, 2.

præceptum est, ut attenderent occurrere sabbatum, et cum mense novorum ad tertiam lunæ hebdomadam concurrere, ut eamdem quoque diem Dominus potius sua passione signaret, qui etiam Dominicum, id est, octavum, qui et primus est, declaraturus advenerat.

XXIV. Attende igitur sacratissimum triduum crucifixi, sepulti, suscitati. Horum trium quod significat crux, in præsenti agimus vita: quod autem significat sepultura et resurrectio, fide ac spe gerimus. Nunc enim dicitur homini: « Tolle cruce tuam, et sequere me¹. » Cruciatitur autem caro, cum mortificantur membra nostra, quæ sunt super terram, fornicatio, immunditia, luxuria, avaritia, et cætera hujusmodi, de quibus idem dicit; « Si secundum carnem vixeritis, moriemini: si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis². » Hinc etiam de se ipso dicit; « Mundus crucifixus est, et ego mundo³. » Et alio loco; « Scientes, inquit, quia vetus homo noster simul crucifixus est cum illo, ut evacuetur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato⁴. » Quandiu ergo id agunt opera nostra ut evacuetur corpus peccati, quandiu exterior homo corrumpitur, ut interior renovetur de die in diem, tempus est crucis.

XXV. Hæc sunt etiam bona opera quidem, tamen adhuc laboriosa, quorum merces est requies: sed ideo dicitur: « Spe gaudentes, » ut cogitantes requiem futuram, cum hilaritate in laboribus operemur. Hanc hilaritatem significat crucis latitudo in transverso ligno, ubi figuntur manus. Per manus enim opera intelligimus; per latitudinem hilaritatem operantis, quia tristitia facit angustias; per altitudinem vero cui caput adjungitur, expectationem retributionis de sublimi justitia Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua, iis quidem qui secundum tolerantiam

¹ Matth. xvi, 24. — ² Rom. viii, 13. — ³ Gal. vi, 14. — ⁴ Rom. vi, 6.

boni operis gloriam, et honorem, et incorruptionem quærentibus vitam æternam. Itaque longitudo, qua totum corpus extenditur, ipsam tolerantiam significat, unde longanimes dicuntur qui tolerant. Profundum autem quod terræ infixum est, secretum sacramenti præfigurat. Recordaris enim, nisi fallor, quæ verba Apostoli in ista designatione crucis expediam, ubi ait: « In charitate radicati atque fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis quæ sit longitudo, latitudo, altitudo et profundum¹. » Ea vero quæ nondum videmus, et nondum tenemus, sed fide et spe gerimus, in alio biduo figurata sunt. Hæc enim quæ nunc agimus², tanquam clavis præceptorum in Dei timore confixi, sicut scriptum est, « Confige clavis a timore tuo carnes meas³, » in necessariis deputantur, non in eis quæ per se ipsa appetenda et concupiscenda sunt. Unde illud optimum se dicit concupiscere, « dissolvi, et esse cum Christo. Manere autem in carne necessarium, inquit, propter vos. Quod ergo inquit, dissolvi, et esse cum Christo⁴, » inde incipit requies, quæ non interrupitur resurrectione, sed clarificatur: quæ tamen nunc fide retinetur; « Quia justus ex fide vivit⁵. » An ignoratis, inquit, quoniam quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus? Conseptuli ergo illi sumus per baptismum in mortem⁶. » Unde, nisi fide? Neque enim jam in nobis perfectum est, adhuc in nobismetipsis ingemiscentibus, et adoptionem expectantibus, redemptionem corporis nostri. « Spe enim salvi facti sumus. Spes autem quæ videtur, non est spes. Quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus⁷. »

¹ Ephes. i, 3. — ² Beda vulgatus, Philip. i. — ³ Psal. cxviii, SAMECH, 120. — ⁴ Philip. i, 23. — ⁵ Habac. ii, 4. — ⁶ Rom. vi, 3. — ⁷ Id. viii, 24.

XXVI. Quod memento quam s^epe commemorem, ne jam nunc in ista vita nos beatos fieri debere arbitremur, et ab omnibus difficultatibus liberos; ac sic in angustiis rerum temporalium adversus Deum ore sacrilego murmurremus, quasi non exhibeat quod promisit. Promisit quidem etiam huic vitae necessaria, sed alia sunt solatia miserorum, alia gaudia beatorum. « Domine, inquit, secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, exhortationes tuae jucundaverunt animam meam ¹. » Non ergo murmurremus in difficultatibus, ne perdamus latitudinem hilaritatis, de qua dicitur, « Spe gaudentes; » quia sequitur, « in tribulatione patientes ². » Nova ergo vita in fide nunc inchoatur, et spe geritur: nam tunc perfecta erit, cum absorbebitur mortale a vita ³, cum absorbebitur mors in victoriam, cum illa novissima inimica destruetur mors ⁴, cum immutati fuerimus, et aequales Angelis effecti. « Omnes enim, inquit, resurgemus, sed non omnes immutabimur ⁵. » Et Dominus, « Erunt, inquit, aequales Angelis Dei ⁶. » Apprehensi enim sumus modo in timore per fidem, tunc autem apprehendemus in charitate per speciem. « Quandiu enim sumus in corpore, peregrinamur a Domino: per fidem enim ambulamus, non per speciem ⁷. » Ipse itaque Apostolus qui dicit, « ut apprehendam sicut apprehensus sum ⁸, » aperte se non apprehendisse confitetur. « Fratres, inquit, ego me non arbitror apprehendisse, » Sed tamen quia ipsa spes ex promissione veritatis certa nobis est, cum diceret, « Concepulti igitur sumus illi per baptismum in mortem: » subjunxit et ait, « Ut quomodo surrexit Christus ex mortuis per gloriam Patris ita et nos in novitate vitae ambulemus ⁹. » Ambulamus

¹ Psal. xcii, 19. — ² Rom. xi, 3. — ³ 1 Cor. xv, 54. — ⁴ Ibid. 26. — ⁵ Ibid. 51. — ⁶ Lucæ, xx, 36. — ⁷ 2 Cor. v, 6. — ⁸ Philip. iii, 12 et 13. — ⁹ Rom. vi, 4.

ergo in re laboris, sed in spe quietis: in carne vetustatis, sed in fide novitatis. Dicit enim: « Corpus quidem mortuum est propter peccatum, Spiritus autem vita est proper justitiam. Si autem Spiritus ejus, qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, habitat in vobis, qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra per inhabitantem Spiritum ejus in vobis ¹. »

XXVII. Hæc et ex auctoritate divinarum Scripturarum et universæ Ecclesiæ, quæ toto orbe diffunditur, consensione, per anniversarium Pascha celebrantur, in magno utique, sicut jam intelligis, sacramento. Et in Scripturis quidem veteribus ad agendum Pascha non est præceptum tempus, nisi ex mense novorum, a luna quarta-decima usque ad vicesimam-primam: ex Evangelio tamen, quia manifestum est, quo etiam die Dominus crucifixus sit, et in sepultura fuerit, et resurrexerit, adjuncta est etiam ipsorum dierum observatio per Patrum concilia, et orbi universo Christiano persuasum est eo modo Pascha celebrari oportere.